
Atto
 

Pagina 1 di 11 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO,
INFRASTRUTTURE, OPERE PUBBLICHE E
TRASPORTI

UFFICIO EDILIZIA E OPERE
PUBBLICHE
19AG

19AG.2014/D.00703 23/11/2014

1

Legge 5.8.1978, n.457- Legge 17.2.1992, n.179-Avviso di concorso pubblicato il 16.6.2012 per la concessione di contributi in conto
capitale ad Imprese di costruzioni in forma singola o associata per la realizzazione di alloggi da alienare a soggetti in possesso dei
requisiti soggettivi previsti dalle leggi vigenti in materia di edilizia residenziale pubblica agevolata. Esecuzione sentenze n.ri
322,323,324,325,326,327,328 depositate dal TAR per la Basilicata in data 08.05.2014 relative alla graduatoria approvata con
Determina Dirigenziale 76AG n.446 del 27.08.2013.

X



 

Pagina 2 di 11 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 12 del 02.03.1996 e succ. modif. ed 

integrazioni; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale 13 Gennaio 1998 n.11 

concernente la individuazione degli atti di competenza della 

Giunta Regionale 

VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001 n.165 e succ. 

modificazioni; 

VISTA    la D.G.R. n. 3/2013, concernente il conferimento dell’incarico di 

Dirigente dell’Ufficio Edilizia; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n.227 del 19.02.2014 e n.693 

del 10.06.2014 con la quale si è provveduto alla denominazione 

e configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree 

istituzionali della Giunta Regionale e della Presidenza della 

Giunta; 

VISTA    la D.G.R. n. 234 del 19/2/ 2014, concernente il conferimento 

dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente, 

Territorio, OO.PP. e Trasporti; 

VISTA  la Delibera di Giunta del 10.03.2014 n.694 relativa al 

dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 

posizioni dirigenziali dei Dipartimenti dell’area istituzionale della 

presidenza della Giunta, individuazione delle strutture e 

posizioni dirigenziali individuali e relativa declaratoria; 

VISTA  la Legge 5.8.1978, n.457 e successive modifiche ed 

integrazione denominata “Piano decennale per la casa”; 

VISTA la Legge 17.02.1992,n.179 e successive modifiche ed 

integrazioni che ha dettato nuove norme in materia di edilizia 

residenziale pubblica sovvenzionata ed agevolata; 

VISTA la deliberazione n.99 del 2.2.2011, con la quale il Consiglio 

Regionale ha deliberato di far confluire nell’Accordo di  

Programma di cui all’art.4 del D.P.C.M. 16 Luglio 2009 “Piano 

Nazionale di edilizia abitativa” anche risorse finanziarie pari ad 

€ 10.000.000,00 destinate alle imprese di costruzioni in forma 



 

Pagina 3 di 11 

singola o associate(ATI), per la realizzazione di nuovi 

programmi costruttivi; 

CONSIDERATO  che il Consiglio Regionale con il predetto provvedimento 

n.99/2011, ha anche stabilito: 

-di dover operare la ripartizione delle suindicate risorse 

finanziarie di € 10.000.000,00  per gli ambiti provinciali di 

Potenza e Matera in rapporto al numero dei comuni e, quindi, in 

ragione di due terzi alla provincia di Potenza, pari ad € 

6.676.000,00 ed un terzo alla provincia di Matera pari ad € 

3.334.000,00; 

 - che per la individuazione delle Imprese di costruzioni/ATI a cui 

assegnare le predette risorse finanziarie, pari 

complessivamente ad  € 10.000.000,00, è stato predisposto 

l’Avviso di concorso regionale e relativo modello di domanda 

/dichiarazione, approvato dalla Giunta Regionale con 

deliberazione  n.704 del 5.6.2012 e pubblicato il 16.6.2012;  

PRESO ATTO che allo scadere del termine del 16 Agosto 2012, stabilito 

dall’Avviso di concorso di che trattasi, quale termine ultimo per 

inoltrare le domande tendenti ad ottenere i benefici di legge 

innanzi indicati, sono pervenute per la provincia di Potenza n. 

24 domande, per una richiesta complessiva di  n. 347 alloggi da 

finanziare, mentre, per la provincia di Matera sono pervenute n. 

24 domande, per una richiesta complessiva di  n. 288 alloggi da 

finanziare; 

VISTO   l’ art. 3 dell’avviso pubblico,  il quale prevede che la graduatoria 

delle richieste di contributo ritenute ammissibili, articolata per 

punteggio, deve essere formulata nella prima fase, 

esclusivamente sulla base delle dichiarazioni sostitutive di 

certificazione contenute nelle domande sottoscritte dagli 

interessati  ai sensi  dell’art. 46 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale 76AG n.765 del 22.11.2012, con 

la quale sono state approvate per le province di Potenza e 

Matera, le graduatorie sulla base delle autodichiarazioni 



 

Pagina 4 di 11 

presentate delle Imprese di costruzioni/ATI che hanno 

partecipato al concorso di che trattasi; 

CONSIDERATO -che, successivamente,  ai soggetti attuatori collocati utilmente 

nelle graduatorie innanzi richiamate è stata richiesta la 

documentazione di cui all’art.8 dell’Avviso di concorso per 

comprovare il possesso dei requisiti nonché dei titoli, dichiarati 

al momento della presentazione delle domande di 

partecipazione al concorso; 

-che con Determinazione Dirigenziale 76AG n.446 del 

27.08.2013 sono stati approvati i risultati dell’istruttoria relativi 

alla verifica documentale dei requisiti nonché dei titoli innanzi 

richiamati; 

-che per la provincia di Matera sono state escluse, per la 

mancanza dei requisiti di accesso al concorso, le Imprese di 

costruzioni di seguito indicate:  

Prog. Imprese di costruzioni 
Comune di 

intervento 

Alloggi Richiesti 

a finanziamento 

1 
Marcosano S.R.L. (ATI) 

Prot.145507 21/08/2012 
Matera 5 

2 
Marcosano S.R.L. (ATI) 

Prot.145497 21/08/2012 
Matera 8 

3 
Marcosano S.R.L. (ATI) 

Prot.145449 21/08/2012 
Matera 35 

4 
Vi.Res S.R.L. (ATI) Prot.145464 

21/08/2012 
Policoro 16 

5 
Marcosano S.R.L. (ATI) 

Prot.145470 21/08/2012 
Matera 9 

6 
Vi.Res S.R.L. (ATI) Prot.145513 

21/08/2012 
Policoro 2 

7 
Marcosano S.R.L. (ATI) 

Prot.145502 21/08/2012 
Matera 11 

 

-che avverso il predetto provvedimento di esclusione i soggetti 

attuatori interessati hanno proposto ricorso al TAR per la 

Basilicata, con l’eccezione dell’intervento costruttivo di 8 alloggi, 

per il quale l’Impresa Marcosano S.R.L. non ha presentato 

ricorso; 

-che il TAR per la Basilicata con apposite sentenze del 

08.05.2014, si è definitivamente pronunciato, accogliendo tutti i 



 

Pagina 5 di 11 

ricorsi in questione, con l’eccezione di quello relativo al 

programma costruttivo di n.35 alloggi dell’Impresa Marcosano 

S.R.L. (ATI), localizzato nel Comune di Matera che è stato 

respinto;  

CONSIDERATO  - pertanto, che il Tar ha accolto i ricorsi delle suddette imprese, 

precedentemente escluse, riammettendo  le domande relative 

ai seguenti interventi costruttivi:  

Prog. Imprese di costruzioni 
Comune di 

intervento 

Alloggi Richiesti 

a finanziamento 

1 
Marcosano S.R.L. (ATI) 

Prot.145507 21/08/2012 
Matera 5 

2 
Vi.Res S.R.L. (ATI) Prot.145464 

21/08/2012 
Policoro 16 

3 
Marcosano S.R.L. (ATI) 

Prot.145470 21/08/2012 
Matera 9 

4 
Vi.Res S.R.L. (ATI) Prot.145513 

21/08/2012 
Policoro 2 

5 
Marcosano S.R.L. (ATI) 

Prot.145502 21/08/2012 
Matera 11 

  

 -che prima di procedere alla riformulazione della graduatoria di 

cui alla precitata Determinazione Dirigenziale 76AG n.446 del 

27.08.2013 relativamente alla provincia di Matera, si è reso 

comunque necessario per le Imprese interessate dalle precitate 

sentenze del TAR, integrare, nel rispetto delle disposizioni 

dell’Avviso di concorso, la documentazione per la conferma o 

meno del punteggio relativo alla installazione  di dispositivi 

antisismici, nonché quella riguardante gli attestati Comunali, dai 

quali  si evidenziasse, in ossequio alle disposizioni dell’art.4 

dell’Avviso di concorso, il rispetto delle caratteristiche tecniche 

degli alloggi  dei programmi costruttivi di edilizia residenziale 

agevolata; 

-che  con le note Dipartimentali n. 98779, 98803, 98783, 98789, 

98797 del 18.06.2014, è stata richiesta a ciascun soggetto 

attuatore la documentazione di che trattasi; 

-che l’Impresa di costruzioni Marcosano S.R.L. (ATI) con note 

in pari data 14.07.2014, ha tramesso, per ciascun intervento 

costruttivo, idonei attestati rilasciati dall’Ufficio Tecnico del 



 

Pagina 6 di 11 

Comune di Matera, in cui si evidenzia il rispetto delle 

disposizioni di cui al richiamato art.4, mentre per i dispositivi 

antisismici, la predetta Società ha formalmente dichiarato che i 

fabbricati non dispongono di isolatori sismici;  

-che altresì l’Impresa di costruzioni Vi.Res S.R.L. (ATI) con note 

in pari data (14.07.2014), ha comunicato per entrambi i 

programmi costruttivi di n.16 e n.2 alloggi in Policoro, che 

avrebbe  inoltrato all’Ufficio Tecnico del Comune predetto 

istanze di sollecito per il rilascio degli attestati riguardanti il 

rispetto delle disposizioni di cui all’ art.4 del bando;  

-che con successive note Dipartimentali n.ri 142388 e 142397 

del 16.09.2014, l’Ufficio Edilizia e OO.PP. ha sollecitato alla   

Impresa di costruzioni Vi.Res S.R.L. (ATI) l’invio degli attestati 

innanzi richiamati; 

-che a seguito di mancato riscontro alla richiesta formulata, con 

ulteriori note Dipartimentali n.ri 161657 e 161653 del 

16.10.2014, l’Ufficio Edilizia e OO.PP. ha reiterato alla Impresa 

di costruzioni Vi.Res S.R.L. (ATI) la richiesta di trasmissione 

degli attestati in parola ed ha altresì chiesto, con le medesime 

note, al responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di 

Policoro, il rilascio dei predetti certificati, con l’impegno di far 

conoscere le motivazioni in caso di diniego; 

VISTE  le note del Comune di Policoro Settore 3° Servizio Urbanistica 

n.ri 26785 e 26786 del 27.10.2014, che in risconto alle precitate 

note Dipartimentali n.ri 161657 e 161653 del 16.10.2014, ha 

comunicato che non sussisto i presupposti per poter rilasciare 

gli attestati richiesti, in quanto con note Comunali n.21293 e 

21294 del 29.08.2014, è stato notificato alla Impresa di 

costruzioni Vi.Res S.R.L. (ATI), l’ordine di non effettuare, per le 

motivazioni nelle medesime riportate, i previsti interventi 

straordinari di riuso del patrimonio edilizio esistente;  

PRESO ATTO          che ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso di concorso, gli alloggi dei 

predetti programmi costruttivi, per poter beneficiare delle 

provvidenze di che trattasi  devono rispettare le disposizioni 

dettate dalla legge 457/78, dalla legge 13/89 e ss.mm.ii. in 



 

Pagina 7 di 11 

merito al superamento e l’eliminazione delle barriere 

architettoniche  e dal d.Lgs 192/2005 e ss.mm.ii. in merito al 

miglioramento delle prestazioni energetiche degli edifici;   

RITENUTO pertanto che l’ Impresa di costruzioni VIRES srl (ATI) non può 

beneficiare dell’agevolazione di che trattasi, perché se pur 

riammessa dal Tar tra i beneficiari è risultata carente del 

presupposto indispensabile di cui al succitato art. 4; 

VISTE le  note della predetta Impresa di costruzioni VIRES srl (ATI) di 

pari data (06.11.2014), trasmesse per Posta Elettronica 

Certificata all’Ufficio Edilizia e OO.PP. in data 12.11.2014, con 

le quali la medesima ha comunicato di non essere più 

interessata ai contributi in conto capitale di cui all’Avviso di 

concorso pubblicato il 16.06.2012, assegnati per sopracitati 

interventi costruttivi di n.2 e n.16 alloggi, localizzati nel Comune 

di Policoro;  

RITENUTO  per quanto precede, di dover riformulare la predetta 

graduatoria, riammettendo  ai benefici di legge l’Impresa di 

costruzioni Marcosano S.R.L. (ATI), relativamente agli interventi 

per i quali il TAR ha accolto i ricorsi, con la riduzione del 

punteggio per ciascun intervento, da 12 a 11, in quanto non è 

stato dimostrato con apposita documentazione, l’avvenuta 

installazione degli isolatori sismici ai fabbricati oggetto di 

richiesta di contributo;  

RITENUTO  altresì, di escludere dai contributi regionali l’Impresa VIRES srl 

(ATI) che se pur riammessa dal TAR in graduatoria, non risulta 

in possesso delle attestazioni comunali più volte richiesti, 

riguardanti il rispetto delle caratteristiche degli alloggi dei 

programmi costruttivi oggetto di contributi, di cui al richiamato 

art. 4 dell’Avviso di concorso, ed anche per aver formalmente 

comunicato, come innanzi evidenziato, di non essere più 

interessata ai benefici di legge di cui al succitato Avviso di 

concorso; 

PRESO ATTO che nella graduatoria approvata con la precitata 

Determinazione Dirigenziale 76AG n.446 del 27.08.2013, 



 

Pagina 8 di 11 

risultano inserite altre Imprese di costruzioni/ATI, con punteggi 

uguali o inferiori a 10, non ammesse a finanziamento per 

esiguità di risorse finanziarie disponibili;  

CONSIDERATO -che con la esclusione dell’Impresa VIRES srl (ATI) e dei relativi 

programmi costruttivi di n. 2 e n. 16 alloggi ammessi al 

finanziamento regionale nel Comune di Policoro, nonché 

dell’Impresa Marcosano S.R.L. (ATI) e dei relativi programmi 

costruttivi di 8 e 35 alloggi localizzati nel Comune di Matera, si 

sono resi disponibili contributi regionali pari complessivamente 

ad € 1.650.000,00; 

 -che con il precitato importo di contributi è possibile operare lo 

scorrimento  della suindicata graduatoria, approvata con  

Determinazione Dirigenziale 76AG n.446 del 27.08.2013, 

ammettendo a finanziamento tutte le Imprese di costruzioni/ATI 

che risultano inserite con punteggio 10, la cui richiesta di 

contributi regionali  è di complessivi € 1.634.037,00, inferiore 

pertanto, alla dotazione finanziaria disponibile di 1.650.000,00; 

 -che ad avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, 

sarà richiesta, ai predetti soggetti attuatori finanziabili con 

punteggio 10, la documentazione di cui all’art.8 dell’Avviso di 

concorso, per comprovare i requisiti e le priorità di cui alla 

domanda/dichiarazione presentata al momento della 

partecipazione al concorso, per la conferma o meno del 

contributo regionale;    

VISTI  i prospetti allegati al presente provvedimento che ne formano 

parte integrante e sostanziale, con i quali si è proceduto a 

riformulare, esclusivamente per la provincia di Matera, la 

graduatoria innanzi richiamata approvata con Determinazione 

Dirigenziale 76AG n.446 del 27.08.2013;                  

 

 

 

 

 



 

Pagina 9 di 11 

DETERMINA 

 per  i motivi indicati nelle premesse 

1. Di riammettere  le seguenti  domande relative agli interventi costruttivi, per le quali  il 

Tar ha accolto i ricorsi:  

Prog. Imprese di costruzioni 
Comune di 

intervento 

Alloggi Richiesti 

a finanziamento 

1 Marcosano S.R.L. (ATI) Prot.145507 21/08/2012 Matera 5 

2 Vi.Res S.R.L. (ATI) Prot.145464 21/08/2012 Policoro 16 

3 Marcosano S.R.L. (ATI) Prot.145470 21/08/2012 Matera 9 

4 Vi.Res S.R.L. (ATI) Prot.145513 21/08/2012 Policoro 2 

5 Marcosano S.R.L. (ATI) Prot.145502 21/08/2012 Matera 11 

 

 

2. di ridurre il punteggio all’Impresa di costruzioni Marcosano S.R.L. (ATI), per 

l’intervento di cui ai progressivi  n.5, 9 e 11 della suddetta tabella, da 12 a 11, in 

quanto non è stato dimostrata con apposita documentazione, l’installazione dei 

dispositivi antisismici ai fabbricati oggetto di richiesta di contributo; 

3. di escludere dai contributi regionali l’Impresa VIRES srl (ATI) che, se pur 

riammessa dal TAR in graduatoria, non risulta in possesso delle attestazioni 

comunali più volte richieste, riguardanti il rispetto delle caratteristiche degli alloggi 

dei programmi costruttivi oggetto di richiesta di contributo, di cui al richiamato art. 4 

dell’Avviso di concorso, ed anche per aver formalmente comunicato di non essere 

più interessata ai benefici di cui all’Avviso di concorso pubblicato in data 

16.06.2014;  

4. di procedere allo scorrimento della suindicata graduatoria, approvata con  

Determinazione Dirigenziale 76AG n.446 del 27.08.2013, ammettendo a 

finanziamento tutte le Imprese di costruzioni/ATI che risultano inserite con 

punteggio 10, con una richiesta di contributi di complessivi € 1.634.037,00, a cui si 

farà fronte con le risorse finanziarie rivenienti dalla esclusione dell’Impresa VIRES 

srl (ATI) e dei relativi programmi costruttivi di 2 e 16 alloggi ammessi al 

finanziamento regionale nel Comune di Policoro, nonché dell’Impresa Marcosano 

S.R.L. (ATI) e dei relativi programmi costruttivi di 8 e 35 alloggi localizzati nel 

Comune di Matera, per un importo  complessivo di € 1.650.000,00; 



 

Pagina 10 di 11 

5. di richiedere ai predetti soggetti attuatori finanziabili con punteggio 10, la 

documentazione di cui all’art.8 dell’Avviso di concorso, per comprovare i requisiti e 

le priorità di cui alla domanda/dichiarazione presentata al momento della 

partecipazione al concorso per la conferma o meno del contributo regionale; 

6. di approvare i prospetti allegati al presente provvedimento che ne formano parte 

integrante e sostanziale, con i quali si è proceduto a riformulare, esclusivamente 

per la provincia di Matera, la graduatoria innanzi richiamata approvata con 

Determinazione Dirigenziale 76AG n.446 del 27.08.2013; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Basilicata, sul sito  internet : www.regione.basilicata.it selezionando il Dipartimento “Infrastrutture 

e Opere Pubbliche” nell’area “In Primo Piano”. 

 

 

 

 

 
 

 

Giovanni Passatordi giovanni di bello



 

Pagina 11 di 11 

 

 

Legge 5.8.1978, n.457- Legge 17.2.1992, n.179-Avviso di concorso pubblicato il 16.6.2012 per la concessione di contributi in conto
capitale ad Imprese di costruzioni in forma singola o associata per la realizzazione di alloggi da alienare a soggetti in possesso dei
requisiti soggettivi previsti dalle leggi vigenti in materia di edilizia residenziale pubblica agevolata. Esecuzione sentenze n.ri
322,323,324,325,326,327,328 depositate dal TAR per la Basilicata in data 08.05.2014 relative alla graduatoria approvata con
Determina Dirigenziale 76AG n.446 del 27.08.2013.

Anna Roberti 27/11/2014

Maria Carmela Santoro



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 19AG.2014/D.00703 del 

23/11/2014 

Numero Certificato: 71EC6CEDD27D56F03062240400609B8F 

Rilasciato a: dnQualifier=13048087, SN=Passatordi, G=Giovanni, 

SERIALNUMBER=IT:PSSGNN52A01D766Z, CN=Passatordi Giovanni, O=non presente, C=IT 

Valido da: 13/05/2014 2.00.00 

fino a: 13/05/2020 1.59.59 

documento firmato il : 18/11/2014 

 

Numero Certificato: 28A579CBE4274C789AF5214A24CDCF23 

Rilasciato a: dnQualifier=13409085, SN=Di Bello, G=Giovanni, 

SERIALNUMBER=IT:DBLGNN62R31G942L, CN=Di Bello Giovanni, O=non presente, C=IT 

Valido da: 03/09/2014 2.00.00 

fino a: 03/09/2020 1.59.59 

documento firmato il : 19/11/2014 

 

Numero Certificato: 5AFB47936CD6413934EDD6E329CD13B7 

Rilasciato a: dnQualifier=12827391, SN=Santoro, G=Maria Carmela, 

SERIALNUMBER=IT:SNTMCR57S49G942K, CN=Santoro Maria Carmela, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 04/03/2014 1.00.00 

fino a: 04/03/2020 0.59.59 

documento firmato il : 23/11/2014 

 

Numero Certificato: 2167D750F06CD8D62366B1D485ACE265 

Rilasciato a: dnQualifier=12760018, SN=Roberti, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, CN=Roberti Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 11/02/2014 1.00.00 



fino a: 12/02/2020 0.59.59 

documento firmato il : 27/11/2014 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2014010332.PDF  



MT_ESITO_ISTRUTTORIA.PDF
 

 

Pag. 1 a 5 
 

REGIONE BASILICATA - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE OO.PP. E MOBILITA' - UFFICIO EDILIZIA                                                                           

Legge 457/78 - Legge 179/92 – CONCORSO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE DI COSTRUZIONI/ATI  

RIFORMULAZIONEDELLA GRADUATORIA DI CUI ALLA DET. DIR. 76/AG DEL 27/08/2013 -  PROVINCIA DI MATERA - 

     
 

 
 

 

P
ro

g
re

s
s
iv

o
 

SOGGETTO ATTUATORE 
COMUNE DI 

INTERVENTO 

A
ll
o

g
g

i 

ri
c
h

ie
s
ti

 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

A
ll
o

g
g

i 

fi
n

a
n

z
ia

b
il
i 

Contributo 
ammissibile 

P
u

n
te

g
g

io
 

Esito dell’istruttoria per la verifica e 
la conferma dei requisiti soggettivi 
ed oggettivi nonché dei titoli che 
hanno dato diritto alla priorità 
autocertificata in sede di domanda. 

1 
MARCOSANO S.R.L. (ATI)   
Prot. 145507 - 21/08/2012 

MATERA 5 € 150.000,00 5 € 150.000,00 11 

Riammessa in graduatoria con 
sentenza TAR Basilicata. 
Il punteggio viene ridotto da 12 a 11 in 
quanto non è stata presentata la 
documentazione relativa alla 
installazione degli isolatori sismici. 

2 
MARCOSANO S.R.L. (ATI)   
Prot. 145497 - 21/08/2012 

MATERA 8 € 240.000,00 - - - ESCLUSA (vedi prospetto allegato) 

3 
MARCOSANO S.R.L. (ATI)   
Prot. 145449 - 21/08/2012 

MATERA 35 € 1.050.000,00 - - - ESCLUSA (vedi prospetto allegato) 

4 
Vi.Res S.R.L (ATI)   
Prot. 145464 – 21/08/2012 

POLICORO 16 € 480.000,00 - - - ESCLUSA (vedi prospetto allegato) 

5 
MARCOSANO S.R.L. (ATI)   
Prot. 145470 – 21/08/2012 

MATERA 9 € 270.000,00 9 € 270.000,00 11 

Riammessa in graduatoria con 
sentenza TAR Basilicata. 
Il punteggio viene ridotto da 12 a 11 in 
quanto non è stata presentata la 
documentazione relativa alla 
installazione degli isolatori sismici. 

6 
Vi.Res S.R.L. (ATI)   
Prot. 145513 – 21/08/2012 

POLICORO 2 € 60.000,00 - - - ESCLUSA (vedi prospetto allegato) 



 
 

Pag. 2 a 5 
 

  

P
ro

g
re

s
s
iv

o
 

SOGGETTO ATTUATORE 
COMUNE DI 

INTERVENTO 

A
ll
o

g
g

i 

ri
c
h

ie
s
ti

 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

A
ll
o

g
g

i 

fi
n

a
n

z
ia

b
il
i 

Contributo 
ammissibile 

P
u

n
te

g
g

io
 

Esito dell’istruttoria per la verifica e 
la conferma dei requisiti soggettivi 
ed oggettivi nonché dei titoli che 
hanno dato diritto alla priorità 
autocertificata in sede di domanda. 

7 
COSTRUZIONI INDUSTRIALI S.R.L. 
(ATI)   
Prot. 145588 – 21/08/2012 

SCANZANO IONICO 30 € 900.000,00 30 € 900.000,00 11 

Viene confermato il possesso dei 
requisiti, mentre, il punteggio viene 
ridotto da 12 a 11 in quanto non è stata 
presentata la documentazione richiesta 
relativa alla installazione degli isolatori 
sismici. 

8 
MARCOSANO S.R.L. (ATI)   
Prot. 145502 – 21/08/2012 

MATERA 11 € 330.000,00 11 € 330.000,00 11 

Riammessa in graduatoria con 
sentenza TAR Basilicata. 
Il punteggio viene ridotto da 12 a 11 in 
quanto non è stata presentata la 
documentazione relativa alla 
installazione degli isolatori sismici. 

TOTALE € 3.480.000,00 55 € 1.650.000,00  



 
 

Pag. 3 a 5 
 

REGIONE BASILICATA - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE OO.PP. E MOBILITA' - UFFICIO EDILIZIA                                                                           

Legge 457/78 - Legge 179/92 – CONCORSO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE DI COSTRUZIONI/ATI 

RIFORMULAZIONEDELLA GRADUATORIA DI CUI ALLA DET. DIR. 76/AG DEL 27/08/2013 -  PROVINCIA DI MATERA –  
IMPRESE DI COSTRUZIONE / ATI AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO CON PUNTEGGIO 10. 

 

P
ro

g
re

s
s
iv

o
 

SOGGETTO ATTUATORE 
COMUNE DI 

INTERVENTO 

A
ll
o

g
g

i 

ri
c
h

ie
s
ti

 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

A
ll
o

g
g

i 

fi
n

a
n

z
ia

b
il
i 

Contributo 
ammissibile 

P
u

n
te

g
g

io
 

Finanziabili previa conferma dei requisiti 
e delle priorità. 

9 
COGEA S.R.L. (ATI)   
Prot. 145568 - 21/08/2012 

SCANZANO IONICO 8 € 240.000,00 8 € 240.000,00 10 Finanziabile 

10 
SENATORE PASQUALE   
Prot. 138817 - 06/08/2012 

POLICORO 12 € 360.000,00 12 € 360.000,00 10 Finanziabile 

11 
BOLLITA COSTRUZIONE 
SOC.COOP.   
Prot. 145620 - 21/08/2012 

NOVA SIRI 14 € 420.000,00 14 € 420.000,00 10 Finanziabile 

12 
MARTOCCIA FRANCESCO   
Prot. 145411 - 21/08/2012 

FERRANDINA 7 € 210.000,00 7 € 210.000,00 10 Finanziabile 

13 
FORTE COSTRUZIONI DI FORTE 
MICHELE E F.LLI S.A.S. (ATI)  
 Prot. 145565 - 21/08/2012 

SCANZANO IONICO 2 € 60.000,00 2 € 60.000,00 10 Finanziabile 

14 
POPOLIZIO S.R.L.   
Prot. 145611 - 21/08/2012 

MONTESCAGLIOSO 12 € 344.037,31 12 € 344.037,31 10 Finanziabile 

15 
MARCOSANO S.R.L. (ATI)   
Prot. 145492 - 21/08/2012 

MATERA 30 € 900.000,00 0 € 0,00 6  

16 
R.D.S. COSTRUZIONI S.R.L.   
Prot. 145378 - 21/08/2012 

SCANZANO IONICO 6 € 180.000,00 0 € 0,00 5  



 
 

Pag. 4 a 5 
 

P
ro

g
re

s
s
iv

o
 

SOGGETTO ATTUATORE 
COMUNE DI 

INTERVENTO 

A
ll
o

g
g

i 

ri
c
h

ie
s
ti

 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

A
ll
o

g
g

i 

fi
n

a
n

z
ia

b
il
i 

Contributo 
ammissibile 

P
u

n
te

g
g

io
 

Finanziabili previa conferma dei requisiti 
e delle priorità. 

17 
R.D.S. COSTRUZIONI S.R.L.   
Prot. 145380 - 21/08/2012 

SCANZANO IONICO 12 € 360.000,00 0 € 0,00 5  

18 
R.D.S. COSTRUZIONI S.R.L.   
Prot. 145381 - 21/08/2012 

SCANZANO IONICO 12 € 360.000,00 0 € 0,00 5  

19 
MARTOCCIA FRANCESCO   
Prot. 145405 - 21/08/2012 

FERRANDINA 16 € 480.000,00 0 € 0,00 5  

20 
POLIDRICA SOC.COOP.A.R.L.   
Prot. 140406 - 07/08/2012 

POLICORO 14 € 420.000,00 0 € 0,00 5  

21 
POLIDRICA SOC.COOP.A.R.L.   
Prot. 140415 - 07/08/2012 

POLICORO 6 € 180.000,00 0 € 0,00 5  

22 
CO.GIL. S.R.L. (ATI)   
Prot. 145386 - 21/08/2012 

SCANZANO IONICO 4 € 120.000,00 0 € 0,00 4  

23 
CO.GIL. S.R.L. (ATI)   
Prot. 145391 - 21/08/2012 

SCANZANO IONICO 12 € 360.000,00 0 € 0,00 4  

24 
F.A.D. S.R.L. (ATI)   
Prot. 145603 - 21/08/2012 

SCANZANO IONICO 5 € 150.000,00 0 € 0,00 4  

  Totali € 5.144.037,31 55 € 1.634.037,31   

  Totale Complessivo  € 8.624.037,00 110 € 3.284.037,31   



 
 

Pag. 5 a 5 
 

REGIONE BASILICATA - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE OO.PP. E MOBILITA' - UFFICIO EDILIZIA                                                              

Legge 457/78 - Legge 179/92 – CONCORSO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE DI COSTRUZIONI/ATI  

DOMANDE ESCLUSE - PROVINCIA DI MATERA 

   

 

P
ro

g
re

s
s
iv

o
 

SOGGETTO ATTUATORE COMUNE DI INTERVENTO MOTIVO DI ESCLUSIONE 

1 
MARCOSANO S.R.L. (ATI)   
Prot. 145497 - 21/08/2012 

MATERA 
 Non ha presentato alcuna documentazione richiesta ai sensi dell’ art. 8 dell’avviso di 

concorso, per la verifica e la conferma dei requisiti soggettivi de oggettivi nonché dei 
titoli che hanno dato diritto alla priorità autocertificata in sede di domanda. 
 

2 
Vi.Res S.R.L (ATI)   
Prot. 145464 – 21/08/2012 

POLICORO 

 Non risulta in possesso dell’attestazione Comunale riguardante il rispetto delle 
caratteristiche degli alloggi dei programmi costruttivi oggetto di richiesta di 
contributo, di cui all’Art.4 dell’avviso di concorso. 

 Con nota del 6.11.2014, ha formalmente comunicato di non essere più interessata 
ai benefici di legge regionali. 

3 
Vi.Res S.R.L (ATI)   
Prot. 145513 - 21/08/2012 

POLICORO 

 Non risulta in possesso dell’attestazione Comunale riguardante il rispetto delle 
caratteristiche degli alloggi dei programmi costruttivi oggetto di richiesta di 
contributo, di cui all’Art.4 dell’avviso di concorso. 

 Con nota del 6.11.2014, ha formalmente comunicato di non essere più interessata 
ai benefici di legge regionali. 

4 
MARCOSANO S.R.L. (ATI)   
Prot. 145449 - 21/08/2012 

MATERA  Il Tar per la Basilicata ha respinto il ricorso proposto. 

 

 

          

 


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2014010332.PDF
	MT_ESITO_ISTRUTTORIA.PDF

